
14. 6. 2007

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Česká databáze DNA vyvolává spory
Česko má vlastní databázi vzorků DNA. Díky ní má kdokoliv možnost pátrat přes internet po svých
příbuzných. Projekt ale již v začátku čelí kritice za porušení zákona.

Skóre: 0.54
Název zdroje: Hospodářské noviny
Datum vydání: 14.06.2007

Nadpis: Česká databáze DNA vyvolává spory
Strana: 5

Rubrika: z domova
Autor: Vladimír Šnídl

Náklad: 61571
Oblast: Celostátní deníky

Zpracováno: 14.06.2007 05:19
Identifikace: DCHN20070614020020 cz
Klíčová slova: právního názoru (2x), porušení zákona

 

NADTITULEK: GENETIKA

Česko má vlastní databázi vzorků DNA. Díky ní má kdokoliv možnost pátrat přes internet po svých
příbuzných. Projekt ale již v začátku čelí kritice za porušení zákona.

Databázi včera představila česká společnost Genomac podnikající v oblasti genetiky. "Velký zájem
lidí o testy nás vedl k založení banky pro uchovávání genetických informací," řekl generální ředitel
Marek Minárik. Do databáze jsou zařazováni zájemci, kteří si u společnosti nechají odebrat vzorek
DNA. Těch je nyní přes tři tisíce. Pokud se pak v databázi sejdou lidé se společnými znaky, budou se
moci kontaktovat.

Riziko zneužití

To se ovšem nelíbí Československé společnosti pro forenzní genetiku. "Je tady obrovské riziko
zneužití genetických údajů," říká její prezident Daniel Vaněk. Ten upozorňuje, že citlivé údaje
umísťuje na svůj web soukromá společnost, která nemá potřebnou registraci. Obavy má i Úřad pro
ochranu osobních údajů. "Genomac se měl povinnost u nás registrovat, což se nestalo. Zdá se, že tím
mohlo dojít k porušení zákona," uvedla mluvčí Hana Štěpánková. Úřad celou záležitost "genetické
banky" nyní prošetřuje.

Firma ale nařčení odmítá. "Podle našeho právního názoru nebyla registrace potřebná," brání se
Minárik. Podle něho registraci nemají ani jiné obdobné instituce. Genetické údaje v databázi nejsou
prý natolik nebezpečné. "Úřad jedná zbrkle. Nechal se do toho vtáhnout médii," dodává ředitel
Minárik. Databáze podle něho vyvolává emoce proto, že je první v zemi.



Češi nejsou jen Slované

Genomac včera také zveřejnil odhad genetické skladby české populace z hlediska původu. Vyplývá z
něho, že jen asi 40 procent Čechů má shodné znaky se západními Slovany, zatímco překvapivě
čtvrtina "našinců" má kořeny v románských zemích. Naopak z Německa a Skandinávie podle
Genomacu pochází jen desetina Čechů.

Zpracovatel: Anopress IT a.s.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.anopress.cz/
http://www.epravo.cz

